<sup>3</sup> Psalm. CXXXV,4

<sup>4</sup> Deut. XXXII,6

<sup>5</sup> Iob. X,11

<sup>6</sup> Psalm. CXVIII,73

<sup>7</sup> Mach. VII,22-23

<sup>8</sup> Matth. XXIII,9

<sup>9</sup> Aug. Conf. IX c. 6 No. 14

<sup>10</sup> Psalm. CXVIII,94

<sup>1</sup> Hæc verbo tenus in libris Mosaicis non habentur, leguntur tamen in Tob. IV,13; 1 Tim. IV,16. Editor.

<sup>2</sup> Ioann. III,6

anima, quid sit, quod omnipotens et sempiternus Deus, qui bonorum tuorum non eget, et si tu pereas nihil ipse perdit, tamen oculos tuos non avertit a te, et sic amat, sic protegit, sic dirigit, sic fovet, ac si tu esses magnus thesaurus eius: certe fiduciam totam in illo poneres, timeres ut Dominum, amares ut patrem, neque ullum esset tam ingens temporale bonum, et malum, quod te posset ab eius charitate divellere.

### Caput III

#### *Deus hominem ex nihilo creavit*

Veniamus ad materiam, ex qua homo formatus est. Illa quidem vilissima est, sed quo est vilior, eo nobis materiam aptiorem tribuit formandi in nobis virtutem humilitatis, qua virtute nulla est in hac vita magis utilis et magis rara, ac per hoc magis pretiosa et maiori desiderio appetenda.

Et sane de materia animæ dubitare non potest, quin sit ipsum nihil, quo nihil vilius et inanius fingi vel cogitari potest. Corporis materia prima quid est, nisi sanguis menstruus, res adeo foeda, ut refigiant eum oculi cernere et manus contingere, et horreat etiam animus cogitare. Materia ex qua primus homo formatus fuit, quid aliud, nisi terra rubra et sterilis, sive pulvis et lutum fuit: *Formavit*, inquit Scriptura, *Deus hominem de limo terræ*<sup>11</sup>, et iterum dixit homini Deus: *Pulvis es et in pulverem reverteris*<sup>12</sup>. Quare patriarcha Abraham, memor vilitatis suæ, dicebat ad Deum: *Quia semel cæpi, loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis*<sup>13</sup>. Sed neque hic est finis vilitatis materiæ humanæ: ipse enim limus, sive pulvis, non ex alia materia, sed ex nihilo prodidit. In principio enim creavit Deus cælum et terram; et certe non ex alio cælo et terra, sed ex nihilo fecit: ergo ad nihilum redigitur id, unde prodiit animal hoc superbum, quod dicitur homo, sive animam, sive corpus considerare velis. Nihil igitur est in homine, unde gloriari possit, quasi illud non acceperit a Deo. Opera quidem hominum, quæcumque illa sint, sive ex ingenio, sive ex labore prodeant, semper aliquid habent ex se, de quo, si sensum haberent, contra factorem suum gloriari possent, siquidem vas aureum, arca lignea, domus eburnea, vel marmorea, si loqui possent, dicerent utique opifici suo: tibi debeo formam, sed non materiam, et pretiosius est quod ex me habeo, quam quod a te accepi. Homo vero, qui nihil ex se habet, et ex se nihil omnino est, in nullo gloriari potest. Et verissime dicit Apostolus: *Qui existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit*<sup>14</sup>, et *Quid habes, quod non accepisti? si autem accepisti, quid*